
Ciclo Básico de Medicina – Mapa de Exames 2º Semestre - 2023-2024 

Época Normal 

1º ano 

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0106046 Anatomia II 07 jun (6ªf) 13:00 – 15:00 A.026 

0105899 Histologia e Biologia do Desenvolvimento I 12 jun (4ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

0105928 Biologia Celular e Molecular II 17 jun (2ªf) 13:00 – 16:00 A.026 

0105990 Biofísica 21 jun (6ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

0105859 Bioquímica II 24 jun (2ªf) 13:00 – 15:00 A.026 

0105876 Seminários de Investigação 26 jun (4ªf) 08:30 – 10:30 A.006 

0105992 Introdução à Medicina Social e Saúde Global 26 jun (4ªf) 13:00 – 14:00 A.026 

0105823 Introdução à Prática Médica II 28 jun (6ªf) 13:00 – 14:00 A.026 

 

2º ano  

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0106015 Introdução à Prática Médica IV 07 jun (6ªf) 10:00 – 11:00 A.026 

0106030 Genética II 11 jun (3ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

0105902 Fisiologia II 17 jun (2ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

0106035 Imunologia II 21 jun (6ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

0105871 Métodos de Investigação/Saúde das Populações III 24 jun (2ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

0106010 Biologia Molecular Aplicada 26 jun (4ªf) 08:00 – 10:00 A.006 

0106002 Investigação Aplicada II 26 jun (4ªf) 10:00 – 12:00 A.006 

0105986 Anatomia III 28 jun (6ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

 

3º ano  

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0105820 Radiologia 07 jun (6ªf) 08:00 – 10:00 A.026 

0105852 Psicologia Médica 11 jun (3ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

0105948 Anatomia Patológica II 14 jun (6ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

0106156
6 

Fundamentos de Cuidados Paliativos 19 jun (4ªf) 08:00 – 10:00 A.026 

0105955 Farmacologia II 20 jun (5ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

0105965 Métodos de Investigação/Saúde das Populações IV 24 jun (2ªf) 08:00 – 10:00 A.026 

0106037 Investigação Aplicada IV 26 jun (4ªf) 10:00 – 12:00 A.006 

0105952 Propedêutica II 28 jun (6ªf) 10:00 – 12:00 A.026 

 

  



Ciclo Básico de Medicina – Mapa de Exames 2º Semestre - 2023-2024 

Época de Recurso 

1º ano 

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0106046 Anatomia II 01 jul (2ªf) 13:00 – 15:30 A.026 

0105899 Histologia e Biologia do Desenvolvimento I 03 jul (4ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

0105928 Biologia Celular e Molecular II 05 jul (6ªf) 13:00 – 16:00 A.026 

0105990 Biofísica 08 jul (2ªf) 15:30 – 17:30 A.026 

0105823 Introdução à Prática Médica II 09 jul (3ªf) 15:30 – 16:30 A.015 

0105992 Introdução à Medicina Social e Saúde Global 10 jul (4ªf) 13:00 – 14:00 A.006 

0105859 Bioquímica II 12 jul (6ªf) 09:00 – 12:00 A.026 

 

2º ano  

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0106015 Introdução à Prática Médica IV 01 jul (2ªf) 10:00 – 11:00 A.015 

0106030 Genética II 02 jul (3ªf) 15:30 – 17:30 A.015 

0105902 Fisiologia II 05 jul (6ªf) 10:00 – 13:00 A.026 

0106035 Imunologia II 08 jul (2ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

0105871 Métodos de Investigação/Saúde das Populações III 09 jul (3ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

0106010 Biologia Molecular Aplicada 10 jul (4ªf) 08:00 – 10:00 A.015 

0105986 Anatomia III 12 jul (5ªf) 09:00 – 11:00 A.015 

 

3º ano  

Cód. UC Unidade Curricular Dia Hora Sala 

0105820 Radiologia 01 jul (2ªf) 15:30 – 17:30 A.015 

0105948 Anatomia Patológica II 03 jul (4ªf) 13:00 – 15:00 A.015 

0105852 Psicologia Médica 05 jul (6ªf) 15:30 – 17:30 A.015 

0105955 Farmacologia II 09 jul (3ªf) 13:00 – 15:00 A.015 

0106156
6 

Fundamentos de Cuidados Paliativos 11 jul (5ªf) 08:00 – 10:00 A.015 

0105965 Métodos de Investigação/Saúde das Populações IV 11 jul (5ªf) 10:00 – 12:00 A.015 

0105952 Propedêutica II 12 jul (6ªf) 08:00 – 10:00 A.015 

 
  


